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Svar på KEF alm. del – spm. 462 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af den 16. august 2024 stillet 

mig følgende alm. del spørgsmål 462, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Dina Raabjerg (KF).  

Spørgsmål 462 

Hvilke økonomiske og praktiske konsekvenser kan det have for den enkelte 

dansker, hvis primærenergifaktorerne ikke er retvisende, især med hensyn til 

kravene til isolering af bygninger og valg af opvarmningsformer? 

Svar 

Jeg har forelagt KEF alm. del – spm. 462 for hhv. Energistyrelsen og Social- og 

Boligstyrelsen. De har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:  

 

”Energifaktorerne (også kaldet primærenergifaktorerne) benyttes til at vægte 

energiforsyningskilder. Der kan henvises til svar på KEF alm. del – spm. 461 for 

forklaring af energifaktorerne. 

 

Energifaktorerne indgår som led i beregningsmetoden til at fastsætte kravni-

veauet til bygningers primærenergibehov, der indgår i bygningsreglementet under 

Social- og Boligministeriets ressort, og som til dels omfatter isolering af bygninger 

og energiforsyningskilder. Energifaktorerne anvendes endvidere i energimærk-

ningsordningen under Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets ressort. 

 

Det følger af bygningsdirektivet, at kravniveauet til bygningers primærenergibe-

hov som minimum skal fastsættes på det omkostningsoptimale niveau og højst et 

vist niveau fra det omkostningsoptimale niveau. Det omkostningsoptimale niveau 

er på det niveau, hvor der er lavest totalomkostninger for bygningsejeren over 30 

år, når både investeringsomkostninger til bygningen og energiudgifter til drift af 

bygningen tages i betragtning.  
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Den 28. maj 2024 trådte det omarbejdede bygningsdirektiv i kraft med en imple-

menteringsfrist den 29. maj 2026. Som følge heraf forventes det, at beregnings-

metoden, herunder energifaktorerne, til fastsættelse af kravniveauet til bygnin-

gers primærenergibehov i bygningsreglementet skal justeres. Denne justering 

ændrer ikke på, at der tages højde for bygningsdirektivets krav om fastsættelse 

af kravniveauet for bygningers primærenergi på mindst det omkostningsoptimale 

niveau.”  

 

Forudgående analyser for implementeringen af det omarbejdede bygningsdirektiv 

pågår i øjeblikket, hvorfor jeg ikke på nuværende tidspunkt kan svare på, hvordan 

det endeligt vil udmøntes. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 


